tolerari uolunt requiritur ut bonos se, modestos, et quietis virtutisque amantes ciues exhibeant, nec suae *Religionis* admixta habeant dogmata, quibus aliquid detrahatur iuribus summorum imperantium, aut obsequio iisdem debito, et per quae ciues ad seditiones turbasque mouendas disponantur. Deinde et illud ad officium summorum imperantium spectat in ciuitate ubi plures una *Religione* tolerantur, ut prohibeant, ne dissidentes dissidii eius causa conuiciis se mutuo impetant aut contumeliose habeant. Curet etiam Princeps et omni diligentia prouideat, ne pestiferae cuiuscunque generis societas atque uniuersae *Religionis* Christianae fundamenta dirutum euntes, uel turbas in Republica concitantes, aut alia quacunque ratione Christianorum genti ruinam et interitum afferre parantes, in Republica tolerentur. Plura uidebis in S A M. de P V F E N D O R F lib. de habitu *Religious Christianae* ad uitam ciuilem Bremae, 1706 edit. in 12.

### XVIII.

**I**V *D*ENEGATIO AVXILII PERSECUTORI-  
 BVS *etiam ex foedere, alioquin debiti.*  
 Quando scilicet *milites, commeatus, pecunia etc.*  
 ad affligendos opprimendosue nostrae fidei so-  
 cios

*cios adhibentur.* Ad res enim illicitas nulla I. N. datur obligatio , eatenus ut ne iuramentum de praestanda re illicita ualeat. Vid. Dn. HASSENII *synopsis* supra iam citata et HVGO GROTIUS in lib. de l' B· et P· lib. II c. 13 §. 6, c. 16 §. 26. VOLFIUS in *Institut. Iuris Natur. P.* 1 p. 191.

## XIX

**V** RETRIBUTIO M ALI, nostris fidei *sociis illati, ad deterrendos persecutores, iure retorsionis uel Repressiarum facta.* Ius Narae enim aequalitatem inter homines singulos obseruare iubet. Quando igitur Princeps alterius fidei socios sine causa affligit, ex aequitate uicissim pati debet, ut suae etiam Religionis *socii* ab altero affligantur. Quod enim quis iuris in alium statuit, in semet ipso debet admittere. *Talio enim quid sit ipsa uox statim infert, quale commissum Tale ferendum est.* Est igitur Ius quo quis tantundem patitur, ac fecit , quod ipsum quoque uox *Αυτοπάθεια* exprimit, aliis *Αντισήμωσις* seu mutua et aequa pensatio, et eius, quod quis agit, patitur , libratio. Aliis *Ανταμεμψις* seu Ius audit quo facto suo quis reus fit. De sacro sancto uero *Talionis iure* dissert. extat praef. H ENR. COCCETO hab. in Acad. VADRINA.

drina. An ad uersus exteros *Repræfaliae* exerceri possint uid. B. HORNII *Ius feud.* cap. 60 p. 673 et de *lure Talionis* RECHENBERGIVS in *dissert. pecul.* quae est in ordine V et habetur in P. II *dissert.* De *Repressaliis* solide egit *Magnif.* VERNHERVS in obseruat. suis selectis forensibus edit. Vittemb. 1710. in 4. Volum. II. obseru. 115. p. 249 Sanctissime constituta est a natura *Talio* atque ita inter gentes exercitio usuque comprobata, omnique humano iure firmata, ut usque ad summam *Talionis* nihil detrahi per gratiam ullius humanae potestatis possit. Inter gentes quoque usitatam ac probatam fuisse *Talionem* iustum et autoritate et exemplis ostenditur, OVIDIVS quando de *Talione* ipsi sermo est, inquit

nec enim lex instior ulla,  
quam necis artifices arte perire sua.

*Antigone* moritura inquit. Si illi peccant, tantum malo ferent, quam mibi iniuriae fecerunt HORAT. *sermon. lib. I Satyr. 3 u. 66.* Adeo fuit persuasum gentibus, iusta *Talione*, iustitiam inviolabiliter custodiri, at et post hanc uitam apud inferos, ubi exactissime et per iustissimos iudices iura reddi credebant, immotam hanc legem obseruare statuerint. Tam sanctam immotamque legem *Talionis* habuerunt gentes, ut et ibi, ubi omnium quae in hac uita acta et com-

missa sunt, exactissima ratio, omnibusque perfectissime et sanctissime ius redditur, non alia quam *Talionis* lege id fieri crediderint. Vnde adeo metuerunt *Talionem*, commissi alicuius sibi consci. Cum *Poeni Aristonem* hospitem comprehendere uellent, ea ratione dissuasum id est, quod idem *Carthaginensibus*, et *Tyri*, et in aliis emporiis, in quae frequenter comeent, euenturum sit. Vid. *LIVIVS lib. XXXIV c. 61.* et quae de *Tarquinio Superbo* afferat uid. idem *lib. I.* c. 49. Est igitur *Repressaliarum usus* antiquissimus et inde a primis temporibus inter *Romanos*, *Gallos* aliosque populos receptus. Et ex ipsa *lege naturali* originem et fundamentum repeti debere rectissime indicant autores. Non enim iniquum hoc est remedium sed uel maxime legibus iustitiae et aequitatis nititur, consentit *ZIEGLERVS in Iure Maiest. lib. I c. 34 §. 7* et *PVFENDORFIUS de Iure Nat. et G. lib. VIII c. 6 §. 3* Finis itaque *Repressaliarum* est, ut quod nostrum est aut nobis debetur, consequamur, et damnum datum reparetur. De *Repressaliis* agit in integro libro *PESCHVITZIUS* et *LIMNAEVS in Iure publ. BARTOLVS, ARVMAEV, HAHNIVS, FRITSHIVS*, Vid. *Magnifici GRIEBENERI Principia Iurisprudenciae et Iuris iustitiae*

tiae Natur. lib. III c. 7 p. 295. Dn. HASSENIVS  
in synopsi sua saepius iam citata in primis in *lure*  
*Gentium.*

## XX

VII DEFENSIO etiam ARMIS FACTA. *Ius*  
Naturae enim afflictis iubet sucurrere,  
et quamvis alioquin ius a Principe in suos sub-  
ditos statutum, ab altero debeat haberi ratum,  
non tamen ad oppressionem hoc potest exten-  
di. Sane bellum, quemlibet non solum pro-  
fe, sed et saepe pro aliis gerere solere manife-  
stum est. Sed ut hoc recte fiat, in illo cui suc-  
curritur, iusta bellandi requiritur causa, in eo  
autem, qui auxilium alteri latum it, adesse de-  
bet peculiare aliquod vinculum, quo Principali  
belligeranti negetur, quod idoneum sit, ut in  
gratiam unius hominis, alterum aequem homi-  
nem, hostiliter tractare queat. Hinc pro sub-  
ditis, et qui imperio nostro subsunt, licite bel-  
la suscipiuntur. Suscipiuntur pro foederatis  
amicis. Imo et omnes homines ob commu-  
nem, quae inter eos intercedit, cognitionem  
defendere non iniquum est. *Homo enim in ad-*  
*iutorium mutuum natus est* inquit SENECA  
lib. I de Ira cap. 7 Vid. etiam GROTIUS lib. II de I.  
B. et P. cap. 25 PVENDORFIUS de I N. et G.  
lib.

*lib. VIII c. 6 §. 14.* quidni igitur *Religionis Sociis* subuenire liceat. Praeterquam enim, quod illis non minus quam ceteris hominibus debetur, aetiori etiam uinculo, quam ceteri mortales, nobiscum iuncti et colligati sunt, certe tali, quod amicitiae nexui aut praeferri, aut aequiparari debet. *An armis uero Religionem tueri liceat*, quaestio est magni momenti. Duplici modo *defensio Religionis* potest intelligi, uno quo uerbis aut scriptis defenditur contra *avtiaλεγοντας*, altero quo ui externa, uis illata propulsatur, aut arma armis opponuntur. Religio itaque partim *armis defendi*, partim etiam *armis propagari* potest. Licta omnino est *armata defensio*, *Propagatio* uero minime debet concedi. Non temere in acie, uersandum, sed oportet iustum, legitimamque causam praestato esse. Iniuste bellum gerebat ille *Asiae dominator Alexander M.* qui non nisi dominandi libidine et ambitione incensus, arma longe latèque circumferebat, totumque adeo terrarum orbem in suam redigere potestatem cupiebat. Ad vindicandam iniuriam fuscipitur bellum, cuiilibet autem facillime licet cognoscere, maximam esse iniuriam, Sacra alterius uiolare. Hinc apparent rebus ita se habentibus, non iniuste agere

agere penes quem est summa imperii, si contra eiusmodi turbonem armis militet et ciues suos tueatur. Constat enim *Iure Naturae* omnem uim iniustam, quoquis modo amoliri licere. Vis autem iniusta est, cum alter contra conuentiones et pacta inita, *Religionem*, quae cogi nescit, obtrudere alterius subditis et quidem inuitis, cum periculo conscientiae et aeternae salutis moliatur. Praestant exempla Principum, qui non tantum placidam tutelam *fidei* suae *sociis* praefliterunt, sed ipsis armis quoque eosdem tutati sunt, ueluti in *Maxentium* et in *Licinium*, *Constantinus*, in *Perjas* alii Romanorum Imperatores, arma ceperunt, aut capere minati sunt, nisi uim a Christianis, Religionis nomine, arcerent, vid. *EVSEBIUS* in uita Constantini M. lib. II c. 3 et ex eo haec adduxit *GROTIUS de I' B: et P:* lib. II c. 25 §. 8. Vbi igitur Principibus licet, res suas et leges patriae, contra inuasorem et hostem publicum defendere, aequa etiam *Defensio armata* cultus Sacri licita esse potest, cum ille cultus ad libertatem conscientiae ciuium pertineat, ac sine tranquillitate aut salutis animi iactura amitti nequeat. Huc pertinet *RECHENBERGII* *dissert.* de *Religione armis defensa* quae in *P. II* *dissert.* *bijst.* *Polit.* *habetur* et *XV* est  
pag.

pag. 398. DURRIVS in Theol. Morali, HORT-  
LEDERVS von Ursachen des Deutschen Krieges  
passim de hac egit materia. Habita etiam  
fuit hic Vittembergae ann. 1701. dissert. de quaest.  
Politica licitumne sit Principi, armis decertare  
pro Religione aut. M. CHRISTIANO MICHAELE  
FISCHBECK Lango-Saltz. Thur.

## XXI

VIII RECEP TIO eorum qui propter Religionem  
*in exilium sunt pressi.* Ius Naturae  
peregrinis hospitium praebere iubet, quidni  
expulsis fidei sociis receptum dare, permitte-  
ret. Pertinet enim ad curam ecclesiae quam  
maxime *Exulum Receptio* hac enim *pressis pro-*  
*pter Religionem fidei sociis* tutiora quoque effici-  
untur halcedonia. Intelligitur *recipiendi* nomen  
de re amissa et recuperata, aliquando est idem  
ac excipere. *Exul* uero nobis est, qui extra  
solum suum habitat, uel solo patriae suae pul-  
sus et quasi trans solum missus aut extra solum  
uagus. Sunt itaque *Exules* uel *in re tales* qui  
bus exilium est poena, tales *interdicti, relegati,*  
*deportat, integro titulo, in digestis notati*  
sunt, quos *Russi* hodie in *Siberiam, Angli in*  
*prouincias Americanas, laponii in Faitschinianam*  
insu-

insulam relegant, deinde etiam sunt *Exules* *fato* tales, qui nimurum ex iniusta causa eiecti sunt a terra, prouincia sive urbe. Cum uero principes nutricii sint ecclesiae, nutrientium uero non est abiicere eos qui curae suae committuntur, sed ipsos fouere adeoque benigne recipere, *afflictos* istos suae *fidei* *socios* iuste recipiunt, quia sunt uiri boni, uita eorum honesta, et sacra innoxia, sunt domestici qui nobilscum eiusdem sunt familiae, accedit igitur naturalis cognatio inter homines, quae uel sola ad opem ferendam sufficit Vid. *GROTIUS de I. B. et P. lib. II c. 25 §. 6, 7* Magnus ille *Francorum Carolus* qui postquam insigni prius exercitu se muniuisset, quem Saracenis Christianorum persecutoribus opponeret, *Exules* illos fidei suae consanguineos, horum tyrannidi se subdueentes promptissima uoluntate suscepit. Qua in re patris uestigia persecutus est filius *Ludouicus Pius*. Memoratu haud indigna sunt quae de *Io. FRIEDERICO*, illo infelice *Saxonum Electore*, *Thuanus* retulit, eum Theologos ac ludi magistros suae confessionis a *Carolo V* imperatore, Augusta Vindelicorum, aliisque per Sueviam locis eiectos, ipse licet captiuus esset, per ministros suos pecunia,

cunia, uiatico ac solatiō per benigne fuisse prosecutum. Conf. THVANVS *hist. lib. VIII ad an. 1551.* Reēte itaque a Principibus in solatium *fidei sociorum ob Religionem oppressorum,* instituitur *afflictorum Exulum Receptio.* Plura inuenies in *dissert. de Iure Principum recipiendi Exules fidei socios Praef. BEGMANNO in Acad. Viadr. hab. an. 1686.*

## XXII

**P**atet ex instituta hucusque tractatione, quae *Lege Naturali pro fidei sociis propter Religionem afflictis, iusta sunt.* Quae iam si non omnia accurate, pro dignitate amplissimae huius et gravissimae materiae scripta sint, testabuntur tamen de conatu, cui debetur uenia. Quod superest, Numen illud Maximum enixissime inuocamus, uelit omnes *fidei socios* contra maleuolorum insultus quoscunque clementissime tueri, *affligitis et pressis omnibus propter Religionem, solatio et consilio adesse efficacissimo.* Seruet ut paucis multa dicam, DEVS Praepotens gregemquem in his terris sibi collegit ab omnibus erroribus sartum et tectum inter ruinas senescentis huius seculi. Tueatur Potentissimum

mun REGEM nostrum Nutricium longe indulgentissimum, totius Patriae nostrae AMOREM et PRAESIDIVM cum REGINA Serenissima, tueatur PRINCIPEM REGIVM Serenissimum, CONIVGEMQVE Serenissimam, tamque SAXONVM Prospiciam, per multorum annorum excursiones clementissime sartam sospitemque conseruet. Tueatur Magnates, omnesque qui ad clauum sedent, Praesides atque Consiliarios, in primis eos, quibus rei cum Sacrae, tum Academicae cura et auxilium relictum est, quorum etiam nos munimur Patrocinio. Vniuersam tandem commendatissimam sibi habeat Patriam. Hanc nostram quoque Academiam, purioris doctrinae sedem constantem atque perpetuam tueatur, arceat noxia, reddat bona inque ipsam suam conuertat gratiam omnem atque indulgentiam. Tueatur Proceres cuiuscunque illi sint ordinis cuiuscunque conditionis, tueatur omnes illos, qui nos suo iuuant amore, studio ac precibus. Verferis nobiscum semper DEVS Optime Maxime, resque singulas ea qua Tu es sapientia constitutas et bonitate administres. Ita bono cum DEO nostro hisce

nostris meditationibus qualibuscunque, quas  
ut aequi bonique *LECTOR BENE-*  
*VOLE* consulas, obseruanter conten-  
dimus, terminum constitui-  
mus et.

# FINEM

INDU  
GENTE ET MENTE  
GENERALISSIMO  
**DOMINO A REIBNITZ**  
VINDICI  
DISSERTATIONIS HVIVS  
STRENVO  
AMORIS ET OBSERVANTIAE CAUSA  
S. D. P.  
**PRAESES**

**N**efas putarem non gratulari REIB-  
NITZIO. Et graue mihi etiam  
esset, inter tot amicorum plausus, ta-  
cere. Non possum non, quin di-  
cam, quae de TE, GENEROSISSIME VIR,  
sentiam. Probas Tuo exemplo, Virtutem in  
obscuro latere non posse, sed sensim se excitare  
magis et explicare, nunquam non exerere ra-  
dios, in quibus se agnoscendam aestimandam  
que praebeat. Magna esse *Illustris Tuæ Gen-*  
*tis*

*tis* ornamenta, satis constat, Decus uero nouum  
idque certissimum *Genti Tuae uniuersae* gratu-  
lor, conniti enim *Te* uidemus ac serio et con-  
stanter id facere, ut Maiorum Tuorum orna-  
menta augeas, amplifices. Recta Tibi est sen-  
tentia, *Fautor honoratissime, Amice Coniun-*  
*Etissime.* Male enim ille tuetur natalium decus,  
qui a maiorum uirtute desciscit. Valde, et pro  
eo ac par est, *Tibi* igitur gratulor conatum spe-  
cimenque doctrinae, quod hodie, magna cum  
ingenii laude, publice ac feliciter demonstras.  
Eiusmodi affers studiorum Tuorum Primitias,  
quae uberrimos industriae *Tuae* nobis certissi-  
me spondent fructus. Paucis multa compre-  
hendam, et expectationi nostrae, et Tuo offi-  
cio satis fecisti. Ego vero Deum immorta-  
lem oro, *Tibi* hanc mentem digne se in uirtu-  
tis tramite explicantem, seruet et *Illustri Tuae*  
*Genti* illisque qui Te necessitudine contingunt  
fortunam prosperam, salutem propitiam, glo-  
riamque illibatam et sempiternam concedat  
atque largiatur. Dabam e Museo meo